
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 01/12-01-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 17-01/12-01-2017 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση άσκησης αναίρεσης της υπ’ αριθμ. 234/2016 απόφασης του 
Μονομελούς Εφετείου Πατρών και παροχής εντολής για αίτηση αναστολής ενώπιον 
του Αρείου Πάγου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 12 - 01 - 2017  ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
1565/1/09-01-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  

         7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος   
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 17ο Ε.Η.Δ.: Έγκριση άσκησης αναίρεσης της υπ’ αριθμ. 234/2016 απόφασης 
του Μονομελούς Εφετείου Πατρών και παροχής εντολής για αίτηση αναστολής 
ενώπιον του Αρείου Πάγου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 17ο θέμα εκτός 

ΑΔΑ: ΩΧΖ67ΛΕ-Μ46



 2 2 22 

ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Διοικητικού 
Οικονομικού Π.Ε. Κεφαλληνίας, κ. Ευάγγελου Σπαθή, η οποία έχει ως εξής: 

 
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
I. Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α )́, «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της 

ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο». 

II. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

III. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

IV. Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

V. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση 
και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)». 

VI. Του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α /́ 14.08.2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης». 

VII. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση 
και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)».  

VIII. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’ /08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

2. Την υπ’αριθ. 52510/31.12.2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα: «Άσκηση 
ενδίκων μέσων από τους ΟΤΑ».  
3. Το υπ’αριθ. οίκ. 115687/27311/29.12.2016 έγγραφο του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. 
Κεφαλληνίας.  
4. Την ανάγκη άσκησης αναίρεσης της υπ’αριθ. 234/2016 απόφασης του Μονομελούς 
Εφετείου Πατρών και παροχής εντολής για αίτηση αναστολής ενώπιον του Αρείου Πάγου. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Α. Την έγκριση, σύμφωνα με το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 και λαμβανομένου 

υπόψη ότι οι ΟΤΑ Α΄ & Β΄ βαθμού όπου υπάρχει θέμα μισθολογικών απαιτήσεων 
υποχρεούνται στην εξάντληση ενδίκων μέσων, άσκησης αναίρεσης της υπ’αριθ. 234/2016 
απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Πατρών, με την οποία η Π.Ι.Ν. υποχρεούται να προβεί 
σε όλες τις νόμιμες ενέργειες προκειμένου να πραγματοποιηθεί η μεταφορά του ενάγοντα 
Μιχαήλ Παπαδάτου ως προσωπικό με εξαρτημένη σχέση εργασίας αορίστου χρόνου σε 
αντίστοιχη θέση που θα συστήσει η ίδια και να τον κατατάξει λαμβάνοντας υπόψη την 
προϋπηρεσία του, μόνο κατά το μέρος κατά το οποίο υποχρεώθηκε η Π.Ι.Ν. να 
πραγματοποιήσει τη μεταφορά του ενάγοντος, αφού ούτως ή άλλως η ανωτέρω εφετειακή 
απόφαση απέρριψε το αίτημα του ενάγοντος για καταβολή δεδουλευμένων και μισθών 
υπερημερίας λόγω έλλειψης παθητικής νομιμοποίησης της Π.Ι.Ν. Η ανωτέρω εφετειακή 
απόφαση είναι τελεσίδικη αλλά όχι αμετάκλητη. 

Β. Την έγκριση παροχής εντολής για κατάθεση αίτησης αναστολής κατά της υπ’αριθ. 
234/2016 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Πατρών και παράσταση ενώπιον του Αρείου 
Πάγου στη δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω Κατσούνη Άλκηστη, η οποία υπηρετεί στο Γραφείο 
Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. Κεφαλληνίας. Η άσκηση αναίρεσης δεν αναστέλλει την εφετειακή 
απόφαση (άρθρο 565 ΚΠΟΛΔ παρ. 1) και συνεπώς η Π.Ι.Ν. δύναται να προβεί σε αίτηση 
αναστολής ενώπιον του Αρείου Πάγου λόγω της άσκησης αναίρεσης.  

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΧΖ67ΛΕ-Μ46



 3 3 33 

 
 

Συνημμένα:  Το υπ’αριθ. οίκ. 115687/27311/29.12.2016 
έγγραφο του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. 
Κεφαλληνίας (σελ.3) 

 
 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού 
κ.α.α. 

Ευάγγελος Σπαθής 

 

 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση και το συνημμένο έγγραφο 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 
Α) Εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 και λαμβανομένου υπόψη 
ότι οι ΟΤΑ Α΄ & Β΄ βαθμού όπου υπάρχει θέμα μισθολογικών απαιτήσεων 
υποχρεούνται στην εξάντληση ενδίκων μέσων, την άσκηση αναίρεσης της υπ’ αριθμ. 
234/2016 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Πατρών, με την οποία η Π.Ι.Ν. 
υποχρεούται να προβεί σε όλες τις νόμιμες ενέργειες προκειμένου να 
πραγματοποιηθεί η μεταφορά του ενάγοντα Μιχαήλ Παπαδάτου ως προσωπικό με 
εξαρτημένη σχέση εργασίας αορίστου χρόνου σε αντίστοιχη θέση που θα συστήσει η 
ίδια και να τον κατατάξει λαμβάνοντας υπόψη την προϋπηρεσία του, μόνο κατά το 
μέρος κατά το οποίο υποχρεώθηκε η Π.Ι.Ν. να πραγματοποιήσει τη μεταφορά του 
ενάγοντος, αφού ούτως ή άλλως η ανωτέρω εφετειακή απόφαση απέρριψε το αίτημα 
του ενάγοντος για καταβολή δεδουλευμένων και μισθών υπερημερίας λόγω έλλειψης 
παθητικής νομιμοποίησης της Π.Ι.Ν. Η ανωτέρω εφετειακή απόφαση είναι τελεσίδικη 
αλλά όχι αμετάκλητη. 
 
Β) Εγκρίνει την παροχή εντολής για κατάθεση αίτησης αναστολής κατά της υπ’ αριθμ. 
234/2016 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Πατρών και παράσταση ενώπιον του 
Αρείου Πάγου, στη δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω Κατσούνη Άλκηστη, η οποία υπηρετεί 
στο Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. Κεφαλληνίας. Η άσκηση αναίρεσης δεν 
αναστέλλει την εφετειακή απόφαση (άρθρο 565 ΚΠΟΛΔ παρ. 1) και συνεπώς η Π.Ι.Ν. 
δύναται να προβεί σε αίτηση αναστολής ενώπιον του Αρείου Πάγου λόγω της άσκησης 
αναίρεσης.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΧΖ67ΛΕ-Μ46



 4 4 44 

 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 17-01/12-01-2017 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
     Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
          
    Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΩΧΖ67ΛΕ-Μ46


		2017-01-13T13:52:49+0200
	Athens




